平成 28年７月会議

津幡町議会会議録

平成28年７月20日再開

平成28年７月20日散会

津幡町議会

平成28年津幡町議会７月会議会議録

目      次

１．出席議員、欠席議員························································ １

１．説明のため出席した者······················································ １

１．職務のため出席した事務局職員 ·············································· １

１．議事日程（第１号）························································ ２

１．本日の会議に付した事件 ···················································· ２

１．再開・開議（午前10時00分） ················································ ３

１．会議期間の報告 ··························································· ３

１．議事日程の報告 ··························································· ３

１．会議時間の延長 ··························································· ３

１．会議録署名議員の指名······················································ ３

１．諸般の報告 ······························································· ３

１．議案上程（議案第55号～議案第56号） ········································ ３

１．議案に対する質疑·························································· ７

１．委員会付託 ······························································· ７

１．休  憩（午前10時21分） ·················································· ７

１．再  開（午後３時20分） ·················································· ７

１．委員長報告 ······························································· ７

１．委員長報告に対する質疑 ···················································· ８

１．討  論 ································································· ８

１．採  決 ································································· ９

１．閉議・散会（午後３時26分） ················································ ９

１．署名議員 ································································· 10

 - 1 -

平成 28 年７月 20 日（水）

○出席議員（16名）

議 長 向   正 則 副議長 酒 井 義 光

1  番 森 川   章 2 番 竹 内 竜 也

3  番 井 上 新太郎 4  番 八十嶋 孝 司

5  番 西 村   稔 6  番 荒 井   克

7  番 森 山 時 夫 8  番 角 井 外喜雄

10 番 塩 谷 道 子 11 番 多 賀 吉 一

13  番 道 下 政 博 14  番 谷 口 正 一

15  番 洲 崎 正 昭 16  番 河 上 孝 夫

○欠席議員（ 0名）

○説明のため出席した者

町 長 矢 田 富 郎 副 町 長 坂 本   守

総 務 部 長 石 庫   要 総 務 課 長 吉 田 二 郎

企画財政課長 納 口 達 也 監 理 課 長 宮 崎   寿

税 務 課 長 伊 藤 和 人 町民福祉部長 小 倉 一 郎

町 民 課 長 斎 藤 晶 史 長寿介護課長 山 嶋 克 幸

社会福祉課長 葉 名 貴 江 健康こども課長 羽 塚 誠 一

産業建設部長 河 上 孝 光 都市建設課長 岩 本 正 男

農林振興課長 八 田 信 二 交流経済課長 山 崎   勉

環境水道部長 桝 田 和 男 上下水道課長 山 本 幸 雄

生活環境課長 本 多 延 吉
会計管理者
兼会計課長

大 田 新太郎

監査委員事務局長 中 村   豊 消 防 長 西 田 伸 幸

消 防 次 長 浅 木 喜久男 教 育 長 吉 田 克 也

教 育 部 長
兼教育総務課長

竹 田   学 学校教育課長 舛 井 重 夫

生涯教育課長 吉 岡   洋 河北中央病院事務長 酒 井 菊 次

河北中央病院事務課長 田 縁 義 信

○職務のため出席した事務局職員

議会事務局長 吉 本 良 二 議 事 係 長 山 本 慎太郎

総務課長補佐 山 崎 明 人 行 政 係 長 庄 田 大 輔

管財用地係長 河 島   敬 企画財政課主査 高 倉 喜 美

 - 2 -

○議事日程（第１号）

  平成28年７月20日（水）午前10時00分開議

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 諸般の報告

 日程第３ 議案上程（議案第55号～議案第56号）

      （質疑・委員会付託）

       議案第55号 平成28年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

       議案第56号 請負契約の締結について（町道湖東４号線（湖南大橋）鋼桁補修工

事）

      （休憩）

      議案第55号 平成28年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

      議案第56号 請負契約の締結について（町道湖東４号線（湖南大橋）鋼桁補修工事）

      （委員長報告・質疑・討論・採決）

○本日の会議に付した事件

  議事日程のとおり

 - 3 -

午前10時00分

   ＜再開・開議＞

○向 正則議長 ただいまから、平成28年津幡町議会７月会議を再開いたします。

 本日の出席議員数は、定数16人中、16人であります。

 よって、会議の定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

   ＜会議期間の報告＞

○向 正則議長 本日再開の７月会議の会議期間は、会議日程表のとおり、本日１日間といた

します。

   ＜議事日程の報告＞

○向 正則議長 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

   ＜会議時間の延長＞

○向 正則議長 あらかじめ本日の会議時間の延長をしておきます。

 なお、議場内が暑いと思われるときは、適宜上着を取っていただいても結構です。

   ＜会議録署名議員の指名＞

○向 正則議長 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 本７月会議の会議録署名議員は、津幡町議会会議規則第127条の規定により、議長において６

番 荒井 克議員、７番 森山時夫議員を指名いたします。

   ＜諸般の報告＞

○向 正則議長 日程第２ 諸般の報告をいたします。

 本７月会議の説明のため、地方自治法第121条第１項の規定により出席を求めた者の職、氏名

は、お手元に配付のとおりでありますので、ご了承願います。

 次に、監査委員から地方自治法第235条の２第３項の規定による平成28年５月分に関する例月

出納検査の結果報告がありました。写しをお手元に配付しておきましたので、ご了承願います。

 次に、さきの６月会議で可決された「教職員定数改善と義務教育費国庫負担制度の拡充を求め

る意見書」および「次期介護保険制度改正における福祉用具、住宅改修の見直しに関する意見

書」につきましては、関係機関へ送付いたしましたので、ご了承願います。

 以上をもって、諸般の報告を終わります。

   ＜議案上程＞

○向 正則議長 日程第３ 議案上程の件を議題とし、議案第55号および議案第56号を一括して

上程いたします。

 これより町長に提案理由の説明を求めます。

 矢田町長。

   〔矢田富郎町長 登壇〕

 - 4 -

○矢田富郎町長 おはようございます。

 本日ここに、平成28年津幡町議会７月会議が開かれるに当たり、町政の概況と提出議案の概要

につきましてご説明申し上げます。

 ことしの北陸地方の梅雨入りは、昨年より６日早く、平年より１日遅い６月13日ごろと新潟地

方気象台により発表されました。そして、７月18日には九州、中国、四国、近畿、東海地方の梅

雨明けの発表がありましたが、北陸地方の発表はまだのようでございます。幸いにも津幡町にお

きましては、現在までに豪雨などによる大きな被害はありませんが、全国各地では深刻な被害が

相次いでおります。九州、中国、四国の各地では、６月19日からの豪雨により、土砂災害が発生

し、その被害は甚大なものとなっております。熊本県では６人、鹿児島県でも１人の方が亡くな

られました。亡くなられた方、被害に遭われた方々にはお悔やみとお見舞いを申し上げますとと

もに、被災地の一刻も早い復旧を願う次第でございます。

 また、こうした豪雨による被害のほか、熊本地震からわずか２か月後の６月16日、北海道函館

市におきまして震度６弱の地震が発生いたしました。熊本地方におきましても、いまだ余震は続

いております。このような状況の中、本町といたしましては、引き続き町民の安全、安心を最優

先に防災体制のさらなる整備充実を進めてまいりますので、議会の皆さまのご理解とご支援を賜

りますようお願いを申し上げる次第でございます。

 それでは、具体的な町政の概況につきまして日を追ってご報告、ご説明を申し上げます。

 ６月15日には、津幡町と行政情報誌の発行を手がけております株式会社サイネックスとの間で、

官民協働事業となる津幡町のくらしの便利帳を共同発行する協定の締結を行いました。この便利

帳には各種行政手続きや医療、防災などの生活情報、加えて町の歴史や文化、観光、特産物とい

った地域の情報を掲載していくこととしており、町が行政情報を提供し、製作、印刷、配付にか

かる一切の費用は、株式会社サイネックスがみずから募る広告収入で賄うことになっております。

現在、本年11月の発行を目指して製作を進めております。全世帯に無償配付を行うとともに、電

子版を町ホームページに掲載し、いつでも閲覧できるようにしてまいりたいと考えております。

 ６月19日には、河北郡市消防団連合訓練が行われ、津幡町から出場の10分団を含め河北郡市全

23分団が日ごろの訓練の成果を競いました。津幡町の分団は、県大会出場はなりませんでしたが、

ポンプ車操法の部で中条分団が敢闘賞を受賞しております。消防団の皆さまにおかれましては、

町民の安全、安心のために、平常時は仕事をしながら訓練にいそしみ、緊急時には速やかに出動

し活動をされておられますことに心から敬意を表しますとともに、感謝を申し上げる次第でござ

います。そして、今後も引き続き町の安全、安心のために、第一線での活動をお願いを申し上げ

る次第でございます。

 同じく６月19日ですが、全日本学童軟式野球大会石川県大会におきまして、中条ブルーインパ

ルスが見事優勝、そして８月７日から東京都で開催されます全国大会への出場を決めました。全

国大会での活躍を期待したいと思います。

 ６月25日、石川県中学校体育大会第68回陸上競技大会で、津幡南中学校３年の澤井柚葉選手と

川下玲奈選手が女子1,500メートルに出場し、ワンツーフィニッシュで２人そろって全中参加標

準記録を突破、見事夏の全国大会出場を決めました。昨年同種目で全国制覇を果たした小笠原朱

里選手に続く期待の２選手が、そろって晴れの舞台に出場することとなりました。お互いに切磋

琢磨し、先輩に続く日本一を目指していただきたいと思っております。なお、澤井選手につきま

 - 5 -

しては、女子800メートルにおきましても１位の成績で全中参加標準記録を突破、見事全国大会

出場を決めております。

 また柔道競技では、津幡中学校の石野旦陽選手が55キロ級で、岩見倖汰選手が66キロ級でそれ

ぞれ全国大会出場を決めております。

 ７月10日は、参議院議員通常選挙の投開票が行われました。選挙年齢が18歳に引き下げられて

の初めての選挙でしたが、本町における18歳と19歳の方々もご家族や友人と投票所に訪れ、緊張

の面持ちで貴重な１票を投じていたと伺っております。これからの時代を担う津幡町の若い方々

が投じる１票とその尊い思いを頼もしく誇りにも思う次第でございます。引き続き、政治への参

加意識と選挙への関心を一層高めていくような取り組みを選挙管理委員会とともに進めてまいり

たいと考えております。

 さて、今週末の７月23日、24日の両日にかけまして、第36回全日本中学選手権競漕大会が津幡

町を会場に行われます。全国から214クルー、約500人が石川県津幡漕艇競技場に集い、中学日本

一をかけて熱戦が繰り広げられます。昨年度は全国交流レガッタ津幡大会におきまして、津幡町

が男女とも総合優勝を果たしたことは記憶に新しいところでございますが、ことしはぜひ津幡南

中学校のボート部にホームグラウンドである県津幡漕艇競技場でのすばらしい成績を期待するも

のでございます。議員の皆さまにおかれましては、全日本中学選手権競漕大会のご観覧とあわせ

て、ぜひ本町津幡南中学校を応援していただきたいと存じます。

 ８月６日と７日の両日にかけまして、石川県民体育大会が能美市を主会場に開催されます。昨

年は男子総合９位、女子総合８位という成績でしたが、ことしは全国大会出場が相次ぐ小中学生

の活躍にも刺激され、さらなる上位を目指したいと思っているところでございます。議員の皆さ

まにおかれましては、各競技の応援にご協力をお願い申し上げる次第でございます。

 ８月７日には、災害時相互応援協定を結んでおります和歌山県上富田町との交流事業といたし

まして、上富田町民劇団の皆さまによる創作劇「彦五郎物語」がシグナスで上演されることにな

っております。洪水に悩む村を彦五郎という村人が身をささげて救ったという物語で、上富田町

に伝わる伝説を演目としております。ぜひ町民の皆さまにごらんになっていただきたい公演でご

ざいます。現在、入場整理券を配布しているところでございますが、残りもわずかとなっており

ますけれども、議員の皆さまにおかれましてもお誘い合わせ、上富田町民創作劇団迫真の舞台を

ごらんいただければと思っているところでございます。

 ８月18日夜から19日朝にかけて、リオデジャネイロオリンピックのレスリング競技女子63キロ

級に出場する川井梨紗子選手の試合をシグナスホールでパブリックビューイングにより観戦する

こととしております。津幡町民が心を一つにして、リオの競技場に届くような大声援で川井選手

を応援したいと思っております。議員の皆さまもぜひご一緒に応援をしていただきたいと思いま

すので、よろしくお願いをいたします。

 ８月20日から21日にかけまして、第46回全国中学校相撲選手権大会が津幡運動公園体育館で開

催されます。津幡町の開催という記念すべき全中大会に、津幡南中学校の相撲部が出場いたしま

す。選手には、日ごろの練習の成果を十二分に発揮し、すばらしい取り組みを期待したいと思い

ます。

 それでは、本日提出いたしました議案につきまして、その概要をご説明申し上げます。

 議案第55号 平成28年度津幡町一般会計補正予算（第２号）について。

 - 6 -

 本補正は、歳入歳出それぞれ3,129万3,000円を追加するものでございます。

 まず初めに、歳入の主なものを説明いたします。

 14款国庫支出金450万7,000円の増額補正は、認定こども園施設整備事業に係る民生費国庫補助

金の増額でございます。

 15款県支出金８万3,000円の増額補正は、国庫支出金と同じく、認定こども園施設整備事業に

係る民生費県補助金の増額でございます。

 16款財産収入1,809万6,000円の増額補正は、旧青少年の家敷地と金沢森林組合津幡事業所跡地

の一部に係る町有地２件の普通財産売払収入でございます。

 19款繰越金860万7,000円の増額補正は、平成27年度からの純繰越金のうち既決予算を除いた額

の一部でございます。

 続いて、歳出についてご説明を申し上げます。

 ２款総務費1,333万8,000円の増額補正は、旧青少年の家敷地である町有地の売払収入分を庁舎

整備のための積立金に充当する庁舎整備基金費の増額でございます。

 ３款民生費688万5,000円の増額補正は、さくらこども園園舎改修工事に伴う補助金追加交付に

よる認定こども園整備事業費の増額でございます。

 ７款商工費24万9,000円の増額補正は、町営バス詰所の空調設備修繕工事を行うための路線バ

ス対策費の増額によるものでございます。

 ８款土木費30万4,000円の増額補正は、道路の草刈りや花壇整備などの協力団体登録増に伴う

公共土木施設愛護活動支援事業費の増額によるものでございます。

 ９款消防費595万8,000円の増額補正は、第45回全国消防救助技術大会出場に伴う選手監督等の

旅費として常備消防費一般管理費19万円と金沢森林組合津幡事業所跡地を消防本部駐車場および

訓練場として整備する消防庁舎改修事業費576万8,000円の増額によるものでございます。

 10款教育費455万9,000円の増額補正は、小学校費で井上小学校調理場エアコン取りかえ工事を

行う小学校学校給食管理費92万4,000円と、児童生徒の情報機器を活用した教育を推進するため、

最新の電子黒板を全小中学校に各１台リース対応で増設する情報教育推進事業費14万4,000円、

中学校費で津幡、津幡南中学校陸上部と津幡南中学校相撲部の北信越大会派遣費26万3,000円、

津幡南中学校の漕艇、相撲、陸上各競技の全国大会派遣費48万1,000円、社会教育費で少年少女

囲碁全国大会出場に伴う社会教育費補助金25万2,000円、保健体育費で学校開放使用許可申請受

付業務を一般社団法人津幡町体育協会へ委託するための生涯スポーツ推進事業費38万9,000円、

そして全日本学童軟式野球大会や全国高校総体等出場に伴う全国大会等派遣費210万6,000円をそ

れぞれ増額するものでございます。

 第２表債務負担行為補正は、児童生徒のＩＣＴ教育を推進するため、最新の電子黒板を全小中

学校に各１台増設するもので、小学校情報教育推進事業および中学校情報教育推進事業について、

平成28年度から平成33年度までの期間に限度額をそれぞれ757万4,000円と183万6,000円と定めて

追加するものでございます。

 次に、議案第56号 請負契約の締結について。

 本案は、河北潟にかかる湖南大橋の延命化を図るための町道湖東４号線（湖南大橋）鋼桁補修

工事の請負契約の締結について、議会の議決をお願いするものでございます。同工事は、総合評

価方式による制限付き一般競争入札により7,635万6,000円で株式会社西島組が落札いたしました。

 - 7 -

現在仮契約を締結中でありますが、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する

条例第２条により、議会の議決をお願いするものでございます。

 以上、本７月会議にご提案を申し上げました議案の概要をご説明申し上げたところでございま

すが、詳細につきましては各常任委員会におきまして関係部課長より詳細に説明いたしますので、

原案どおり決定を賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさせていただきます。

   ＜議案に対する質疑＞

○向 正則議長 これより議案に対する質疑に入ります。

 質疑はありませんか。……ありませんので、質疑を終結いたします。

   ＜委員会付託＞

○向 正則議長 ただいま議題となっております議案第55号および議案第56号は、お手元に配

付してあります議案審査付託表のとおり、それぞれ所管の常任委員会に付託いたします。

 この際、暫時休憩いたします。

 休憩中に各常任委員会で、議案の審査方よろしくお願いいたします。

                                 〔休憩〕午前10時21分

           〔再開〕午後３時20分

○向 正則議長 ただいまの出席議員数は、16人です。

 定足数に達しておりますので、休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

 議案第55号および議案第56号を一括して議題といたします。

   ＜委員長報告＞

○向 正則議長 これより各常任委員会における付託議案に対する審査の経過および結果につき

各常任委員長の報告を求めます。

 荒井 克総務常任委員長。

   〔荒井 克総務常任委員長 登壇〕

○荒井 克総務常任委員長 総務常任委員会に付託されました案件について、総務部長、消防

長および関係課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果についてご報告をいたします。

 議案第55号 平成28年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

  第１表 歳入歳出予算補正中

   歳入 全部

   歳出

    第２款 総務費 第１項 総務管理費

    第９款 消防費 第１項 消防費

 第２表 債務負担行為補正

 以上、一般会計補正予算については、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

 以上、総務常任委員会に付託されました案件についての審査結果を本会議に送付するものであ

ります。

 報告を終わります。

 - 8 -

○向 正則議長 八十嶋孝司文教福祉常任委員長。

   〔八十嶋孝司文教福祉常任委員長 登壇〕

○八十嶋孝司文教福祉常任委員長 文教福祉常任委員会に付託されました案件について、町民

福祉部長、教育部長および関係課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果についてご報告

いたします。

 議案第55号 平成28年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

  第１表 歳入歳出予算補正中

   歳出

    第３款 民生費 第２項 児童福祉費

    第10款 教育費 第２項 小学校費

            第３項 中学校費

            第５項 社会教育費

            第６項 保健体育費

 以上、一般会計補正予算については、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

 以上、文教福祉常任委員会に付託されました案件についての審査結果を本会議に送付するもの

であります。

 報告を終わります。

○向 正則議長 森山時夫産業建設常任委員長。

   〔森山時夫産業建設常任委員長 登壇〕

○森山時夫産業建設常任委員長 産業建設常任委員会に付託されました案件について、産業建

設部長および関係課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果についてご報告をいたします。

 議案第55号 平成28年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

  第１表 歳入歳出予算補正中

   歳出

    第７款 商工費 第２項 交通政策費

    第８款 土木費 第１項 土木管理費

 以上、一般会計補正予算については、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

 次に、議案第56号 請負契約の締結について（町道湖東４号線（湖南大橋）鋼桁補修工事）に

ついては、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

 以上、産業建設常任委員会に付託されました案件についての審査結果を本会議に送付するもの

であります。

 以上で報告を終わります。

○向 正則議長 これをもって委員長報告を終わります。

   ＜委員長報告に対する質疑＞

○向 正則議長 これより委員長報告に対する質疑に入ります。

 質疑はありませんか。……ありませんので、質疑を終結いたします。

   ＜討  論＞

 - 9 -

○向 正則議長 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。……ありませんので、討論を終結いたします。

   ＜採  決＞

○向 正則議長 これより議案採決に入ります。

 議案第55号および議案第56号を一括して採決いたします。

 委員長の報告は、いずれも原案可決とされております。

 お諮りいたします。

 委員長の報告どおり決することに、ご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○向 正則議長 異議なしと認めます。

 よって、議案第55号および議案第56号は、いずれも原案のとおり可決されました。

   ＜閉議・散会＞

○向 正則議長 以上をもって、本７月会議に付議されました案件の審議は、すべて終了いたし

ました。

 よって、平成28年津幡町議会７月会議を散会いたします。

午後３時26分

 - 10 -

 地方自治法第123条第２項の規定により、これに署名する。

     議会議長 向  正則

     署名議員 荒井  克

     署名議員 森山 時夫

参  考  資  料

１．委員会審査結果表·························································· １

 - 1 -

平成28年津幡町議会７月会議

常任委員会議案審査結果表

総務常任委員会

議案番号 件           名 議決の結果

議案第55号 平成28年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  入

    全  部

   歳  出

    第２款 総務費   第１項 総務管理費

    第９款 消防費   第１項 消防費

 第２表 債務負担行為補正

原案可決

平成28年津幡町議会７月会議

常任委員会議案審査結果表

文教福祉常任委員会

議案番号 件           名 議決の結果

議案第55号 平成28年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  出

    第３款 民生費   第２項 児童福祉費

    第10款 教育費   第２項 小学校費

              第３項 中学校費

              第５項 社会教育費

              第６項 保健体育費

原案可決

平成28年津幡町議会７月会議

常任委員会議案審査結果表

産業建設常任委員会

議案番号 件           名 議決の結果

議案第55号

平成28年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  出

    第７款 商工費   第２項 交通政策費

    第８款 土木費   第１項 土木管理費

原案可決

議案第56号 請負契約の締結について（町道湖東４号線（湖南大橋）鋼桁補修工事） 〃